Consilium petitur in ulcere vesicae antiquato pro Johanne Stebenhaber, in senio constituto, habente hepar calidum cum cerebro phlegmatico et dubitatur per adstantes de lapide vesicae.

Dispositio huius viri verenda est in eo magis, quod est ulcus antiquatum profundum et aetas eius est ea, in qua nephretica et circa vesicam dolores laboriose sanantur, scilicet senilis. Attamen volendo curam prosequi, erit duplex regimen necessarium, quorum primum erit regimen diaetae per sex res non naturales (4), aliud medicinale.

In diaeta, incipiendo ab aere, dico, quod conveniret aer siccus ratione ulceris, sed propter complexionem eius calidam et siccam plus laudo, quod sit in passivis temperatus vel parum ad humidum vergens propter dolorem et ardorem contingentem ex urinae acutae emissionem.

In exercitio non laudo ipsum, sicut neque Avicenna (5) nono tertii, etiam Galenus sexto interiorum ipsum laudat, quia exacuit et inflammat; si vero non facit id, tunc est invativum, quia confortat membra. Experiatur ergo ipsum paulatim et moderate, celebrata prima digestionem; aliter enim factum praecipitat magis ad renes et vesicam.

In cibis dicit Alexander (6) in capitulo de his, qui mingunt pus, quod oportet multum qualitatem ciborum attendere, et addit: multi enim contemperantes ea et utentes medicinis tamen non profecerunt. Dimittantur ergo omnia

acuta amara salsa, acrumina acetosa fortis acetositatis, diuretica et multum dulcia et eligantur cibi temperati vel saltem frigidi et humidi, habita intentione ad ardorem.

Sed quia non omnia particularia calamo scribi possunt, ait Galenus tertio „De ingenio (sanitatis)“, ideoque praesentibus philosophiae expertis et doctis relinquo administranda et pensanda.

In potu concedit Alexander (6) ptisanam cum crisatico, id est vino citrino vel mulso, sed cum consideratione coloris in vinis, sicut pro acuitate (utpote tertio acuitatis). Dico, quod generaliter debet esse vinum clarum subtile unius anni, odoriferum, non ponticum, acre vel fortis dulcedinis, habent tamen quoddam vestigium dulcedinis lymphatum secundum eius potentiam cum aqua decoctionis liquiritiae vel draganti per duas horas, antequam offeratur. Minuatur autem potus, ne vesica debilis cogatur, multum laborare in expulsionem multae urinae; non tamen adeo minuatur, ut iam dicitur.

Circa inanitionem et repletionem dico, quod patiens temperate debet comedere et bibere, ita ut non diu toleraret sitim vel famem, nam ipsa inflammant et exacuunt sanguinem atque urinam et sic dolorem et ardorem augent. Neque tamen est crapulandum propterea, sed moderate comedendum horis debitis et consuetis. Procuranda denique est inanitio, id est evacuatio superfluitatum cibi, natura aut arte cum suppositoriis vel enematis, de quibus infra. Ab inanitione vero quartae digestionis, quae fit per coitum, cavere debet patiens tamquam ab inimico accidente.

Somnus assimilatur quieti et vigilia motui (utpote tertio primi), ideo plus dormiendum et minus vigilandum est quam tempore sanitatis, non vero jaceat patiens diu super dorso neque multum super latere dextro, ne hepar et renes nimis

calefiant; neque frequenter se volvat de latere ad latus, ne ad frequentem mictum inde incitetur.

In passionibus animi absterneat ab omnibus vehementibus, puta ira, furore, timore, sollicitudine et tristitia, quia excitant corpus (Galeno teste) ab ea, quae secundum naturam consistentia; sit vero hilaris et bene sperans de salute, cum secundum Avicennam (5) undecimo tertii „De casu virtutis“ virtus augeatur tranquillitate et gaudio et dimissione eorum, quae contristant et rixare faciunt etc. Haec sat sint in diaeta breviter dicta.

Regimen medicinale seu potio plures habet intentiones, quarum aliquae sunt communes ulceri et ardori vel dolori, aliquae apostemati dolori mitigando et aliquae ulceri tantum accomodatae. Haec vero, quae communes sunt ulceri et ardori, sunt plures pro ordine dicendae: prima est evacuatio materiae corpori permixtae cum similitatibus, praecipitantibus ad vias urinae, facta prius earum digestionem. Sed antequam ab ista procedatur, videndum est, si virtus et habitudo corporis atque dispositio venarum ad phlebotomiam consentiant; et si sit, consulo fieri lenem phlebotomiam basilaris dextrae usque ad uncias 4 vel 5, deinde post aliquos dies fiat ex vena saphena ad hepatis eventationem et renum infrigidationem, si non, non. Dehinc facta vel praetermissa phlebotomia consulo dictas materias minorative evacuare cum hoc petroselini laxativo: Rp. cassiae fistulae recenter extracta, diaprunis succi aa drachm. 3, pulpa sebesten infusae in brodio macro calido pulli, dehinc contusae et separatae ab ossibus dr. 2 $\frac{1}{2}$, fiat bolus cum penidiis, sumat mane jejunando desuper quattuor vel quinque horis non superdormiendo vel si placet sumat electuarium lentis et diacitonicum aa dr. 3 addendo, si opus est, parum rheubarbari sive spicae.

Sequentibus diebus bibat hunc sirupum: Rp. sirupi de

succo endiviae unciam 1, succi de portulaca Mesuae (3) unc. 1, vel si non habetur, ponatur loco eius sirupus violarum unc. $\frac{1}{2}$, misce cum aqua portulacae, fumi terrae et caudae equinae aa unc. 1 et continuetur aliquibus diebus, vel fiat sirupus magistralis sic: Rp. unguiae caballinae, virgae pastoris id est cardui majoris, consolidae minoris, pentaflonis, caudae equinae, pilosellae, fumi terrae plantaginis aa M. 1, liquiritiae rasae, seminis malvae, violarum M. 1, iuiubarum et sebesten aa 20, seminis papaveris albi dr. 3, seminis melonis (pro directione) dr. 2, hordei mundi unc. $\frac{1}{2}$, zuccari lb. 2 fiat sirupus coctus ad perfectionem aromaticus cum rosis et sandalo rubro dosis unc. 1 $\frac{1}{2}$ cum aqua virgae pastoris, caudae equinae et similibus, et si placet potest inde fieri ex eisdem simplicibus, aliquibus dosibus minoratis, sirupus longus potabilis dulcoratus sirupis primo dictis. Quod si urina difficulter exiret, possit fieri sirupus magis provocativus et mundificativus sic: Rp. seminum frigidum minorum unc. 1, florum violarum, nenufaris, rosarum albarum unc. $\frac{1}{2}$, liquiritiae rasae unc. $\frac{1}{2}$, hordei mundi unc. 1 bulliant in lb. 3 aquae decoctionis cucurbitae ad medietatis consumptionem, et cum lb. 1 zuccari fiat sirupus et detur cum aqua liquiritiae.

Facta digestionem materia evacuetur eradicatione sic: Rp. rheubarbari electi, mirabalanarum citrinarum aa dr. 1, infunde in aqua endiviae et portulacae et facta expressione et colatura addatur electuarii lenitivi et diacatolici aa dr. 1 $\frac{1}{2}$, diafinicis liquidi dr. 2 ad tres iuxta naturam patientis, fiat haustus laxativus, neque oportet vereri diagridii in diafinice, quia est sepultum viscositate dactylorum; aliter autem noceret, quoniam admodum nocent aloeticae medicinae in caliditate hepatis, ut de cura asclitis (7) Avicenna (5) et Mesue (3) capitulo proprio sentiunt.

Secunda intentio est more diverso et proficitur primo cum vomitu, si patiens habiliter et faciliter vomat, quia vomitus de mente Avicennae (5) expellit superfluitates per viam contrariam a viis urinae et facit latus vacuum etc. Secundo fit diverso cum lenitione naturae, facta cum suppositorio ex melle violarum vel lardo porcino vel cum clysteri tali: Rp. violariae, boletae, mercurialis, malvarum, camomillae, hordei aa M. 1 bulliant in aqua. De colatura detur lb. 1 et addatur cassiaefistulae unc. 1, olei violarum unc. 3, vitelli trium ovorum cum zuccaro et sine sale vel cum pauco sale fiat enema. Et posset fieri ex lb. 1 brodii decocti capitis castrati cum allio et pauco sale ut supra; non inconveniat etiam lenire cum superius datis ut cassia in brodo et similibus.

Tertio fit cum provocatione haemorrhoidarum, si aliquando praefuerint, ex quibus san(guis) fluens temperate facit ad renum et hepatis infrigidationem et materialium diversarum evacuationem.

Tertia intentio est membrorum alteratio et rectificatio. Hepar ergo et renes calidi rectificantur et confortantur cum rebus fri(gidis) et hu(midis), servata tamen eorum caliditate naturali et pro interius valet in hoc confortatio ista: Rp. specierum diarodon dr. 1½, specierum tria sandali et specierum trocis(corum)de spodio cum se(mine) acetosae aa — fiat confectio cum zuccaro dissoluto in aqua decoctionis portulacae, malvarum et lactucae. Aut fiat electuarium sic: Rp. conservae rosarum veteris unc. 4, diadraganti fri(gidi) unc. 2, granorum alkekengii, seminum citoniorum et corticatorum, althaeae et malvarum aa dr. ½, corallorum rubeorum scrup. 1, seminum myrtilli et seminum piperis albi aa scr. 1, pulvericentur omnia et cum sirupo de portulaca vel succo endiviae fiat electuarium, dosis dr. 3. Ab extra vero fiat

epitima hepatis, tempore fortis caloris ex aqua endiviae, rosarum et acetosae cum modico aceti et pulvere sandaraci. In frigido autem tempore ungatur regio hepatis ex hoc: Rp. olei rosarum unc. 1, specierum diarodon scr. 1, specierum triasandali scr. ½, cum cera fiat unguentum; sed super renes consulo deferri laminam plumbi subtilem, multipliciter perforatam aut fieres unctionem ex hoc: Rp. unguenti Gall. frigidi unc. ½, specierum ceroti sandali dr. 1½, cum oleo rosarum fiat unguentum; sed eo non utamur, nisi renibus prius mundificatis, ne materiae in eis includantur. Primum quoque unguentum post omnes tres dies cum vino calido abluatur, quatenus pori, ex viscositate opilati, aperiantur et renes et earum loca evententur. Stomachus denique debet confortari, ut non generet multa phlegmata cum interius datis, inglutendo mane tria grana electi masticis diu ante cibum vel suffuf de xiloaloes et similibus et ab extra cum unguentis et cerotis appropriatis. Nec omittatur capitis confortatio cum olfactione nigellae parum torrefactae, aut cum aspersione pulveris Cinnamomi et garioflarum vel sansici (?) roris marini et sticados super bregmate et iis intus et extra approximatis, prout expedire videbitur.

Quarta intentio est mundificatio peccantium materialium a viis urinae. In hoc laudo, ut singula septimana [donec non sunt simplices] sumat semel vacuo stomacho aquam decoctionis liquiritiae rasae aut videlicet infusionem politrici vel capillorum veneris in dosi scr. 3 vel circiter aut sumat dr. ½ vel granum pulveris tratis (?) alkekengii in aqua liquiritiae vel alia aqua approbiata; valent in hoc pineae quae secundum Isaac (8) auferendo ardorem provocant urinam et mundificant vias, et potest inde fieri electuarium sic: Rp. pineorum, fisticorum aa scr. ½, granorum alkekengii dr. 1, gummi arabici, draganti aa dr. ½ cum succaro dissoluto

in aqua endiviae fiat confectio in rotulis dosis dr. 3 ad 4 ante prandium per 2 vel 3 horas.

Ultima intentio communis utriusque dispositionis est munitio viarum urinae, ut non offendantur ab materiis acutis et consulitur de mente Avicennae (5) de cura ulcerum renum cum rebus viscosis et glutinatis, facientibus ulcera munita ab excoriatione earum, quae transeunt super ea. In hoc valet dragacantum, gummi arabicum, album ovi, liquiritia recentis in ore retenta sumptus eius valde: bolus armenus, portulacae, cucurbitae et semen eius parum assatum, aqua sublimationis ranarum et limatiarum et pedes vitali et caro eorum bene cocta, seminis citoniarum et malvarum et mucilaginis. Et potest addi aliquid parum provocativi pro directione ad vias urinae sicut pineae, semina melonum et similia. Sirupus autem utilis in hoc, et si non sit, delectabilis fit sic: Rp. seminis citoniarum, althaeae, malvarum aa scr. 1, draganti scr. 3, infunde in aqua tepida decoctionem seminum papaveris albi et alkekengii quantum satis ad expressionem mucilaginis et in magna phlegmatica prodest addi et infundi psillium in dosi scr. 1, de mucilagibus expressis detur scr. 1 cum scr. 3 dictae decoctionis, et dr. 2 zuccari fini hora siruporum pro una vice et continuetur diutius, si patiens non nauseat super ea.

Sed quia de radicibus, quas oportet considerare, est ut si sit dolor fortis, curetur ipse prius, deinde ulcus, sicut jubet Avicenna (5) ideoque in omni tempore ad eius medicationem consulo procedere. Adjuvat in hoc, ut urinae acuitas remittatur, quatenus fiat minus impressiva et pro hoc potest dari per interius primo sirupus de mucilagibus praedictis valentque documento Rasis (9) dr. 2, draganti, decocti in vino aquoso; dato vino similiter valet succus liquiritiae in ore retentus et inglutitus die vel nocte. Et

in magno ardore valet sirupus de papavere cum aqua hordei vel cum aqua casei. Serum etiam caprinum per se datum valet secundum Rasem (9) educendo magnam acuitatem per intestina. In hoc etiam valet illud suffuf: Rp. seminis portulacae, parum assi, seminis citrulli, seminis papaveris albi aut hyoscyami, amygdalarum dulcium et liquiritiae rasae et incisae subtilissime, fiat pulvis dosis dr. 1. Item electuarium: Rp. specierum troscis (corum) de camphora unc. $\frac{1}{2}$ confice cum unc. 7 zuccari dissoluti in aqua decoctionis seminum lactucae, portulacae et althaeae dosis dr. 3 mane vel Rp. diadraganti frigidi Nicolai (10) facti cum bolo armenio, quantum vis, confice cum zuccaro et aqua plantaginis, et si patiens optat, in farina trageae speciebus dictis de speciebus triasantali, quantum placet, cum zuccaro, si vero cupit mixturam Rp. diadraganti praedicti unc. 2, conservae rosarum, violarum et nenufaris aa unc. 1, fiat mixtura cum julep aut fiat sic: Rp. conservae rosarum veteris unc. 2, diadraganti frigidi unc. 1, granorum alkekengii seminis citoniarum, althaeae et malvae excorticatarum aa scr. 1, corallorum rubeorum scr. $\frac{1}{2}$, seminum papaveris albi parum torrefacta et myrtilli aa scr. $\frac{1}{2}$ pulveriza et cum sirupo de portulaca aut violato fiat electuarium dosis dr. 3.

Nicolas autem Florentinus (11) laudat id: Rp. seminum communium frigidorum mundatorum, seminis papaveris albi, seminis malvae, portulacae, granorum myrti, diadraganti, gummi arabici, pinearum mundatarum, fisticorum, jubarum, candi, amygdalarum dulcium, liquiritiae et mucilaginis psillii aa partem unam, baliaris, sanguinis draconis, spodii, rosarum aa partes 2, fiat electuarium cum zuccaro et aqua endiviae, dosis coclear unum cum aqua liquiritiae. Alexander (6) autem de his, qui pus mingunt, dat id: Rp. pulv. seminis lini dr. 2, amyli dr. 1, da bibere coclear cum aqua et confert dolori

renum et vesicae. Ad idem dicit valere ova cruda sumpta, mox cum a gallina nata sint, et Galenus quarto me(thodi) medendi capitulo octavo ponit id: Rp. seminis lini et piperis albi, seminis citrulli et draganti aa dr. 3, amidi dr. 8, fiant trochisci cum aqua.

Valent in hoc casu clysteria supradicta de diversione. Quodsi dolor tantus existat, ut virtuti praeservat et in suppremitatem faciat, laudo dari in introitu lecti ex filonio romano dr. 1 et scr. 4 vel dr. $\frac{1}{2}$ aut ser. 2, trociscorum alkekengii opiatorum in aqua liquiritiae cum intervallis. Ab extra autem mitigari potest dolor multis ingeniis: Primo fiat balneum vel incatisma ex camomilla, violaria, malva, althea, cauda equina, farfara, virga pastoris, seminibus lini et segeti et similibus in aqua cocta, in qua tepida sedeat patiens usque ad umbilicum et ibi mingat. Post exitum vero saepe superponat pectini et perytoneon spongiam calidam infusam in decoctione dicta, aut ex rebus praedictis fiant saeculi, qui bulliti in aqua et expressi superponantur ibidem et saepius immutentur post eorum refrigerationem. Dehinc ungantur loca pectinis et perytoneon hoc unguento: Rp. olei rosae scr. $1\frac{1}{2}$, olei scorpionum et camomillae aa scr. 1, caudae equinae, agrimoniae, radice virgae pastoris, pilosellae aa dr. $\frac{1}{2}$, mucilaginis citoniorum et seminis lini aa scr. 1, croci scr. $\frac{1}{2}$ cum pauca cera fiat unguentum vel sic: Rp. olei de vitelli ovorum, olei scorpionum et camomillae aa dr. 6, croci scr. 1, misce cum cera pro unguento et posset de unguentis etiam poni aliquid in praeputio et foramine virgae cum tentis subtilibus et renovari post mictum. Exinde dicta loca emplastrentur ex hoc: Rp. camomillae, melliloti, aneti aa M. 2, turis, mirrhae, masticis, storacis aa dr. 2, cum cera et terbintina fiat emplastrum mediocre; vel sic: Rp. laudani scr. 1, melliloti, camomillae, aneti aa scr. $\frac{1}{2}$, mucilaginis

seminis lini et fenugreci scr. $\frac{1}{2}$, olei camomillae q. s. fiat emplastrum non multum coctum cum croco, quod valet etiam, dum dolor est in ventositate et potest virga balneari frequenter in lacte tepido, inque collum vesicae per syringam injici potest lac mulieris, caprae vel vaccae recens et tepidum cum albumine ovi bene agitato vel solum id albumen aut aqua rosarum aut decoctio draganti vel liquiritia, injiciendo caute (ut dicitur) unz. $1\frac{1}{2}$ tepide pro vice et iterando post mictum. In forti autem ardore et dolore additur aliquid camphorae et tandem aliquid opii et de semine papaveris albi.

Restat ultimo loco ponere remedium, quo respicit ulcus vesicae, dumtaxat et completur mundificatione vel lavatione sive abstersione et incarnatione et tandem consolidatione. Si ergo est sordes in ulcere, oportet dare in potu ea, quae lavant et abstergunt, sed tamen, ut Alexander (6) dicit, inspicienda est sanies. Si enim est pungens, tenuis et facilis exitus, procedendum est cum his, qui infrigidant et abstergant debiliter; sic cum aqua lactis, aqua hordei vel zuccari vel cum aqua decoctionis liquiritiae, qua ego libenter utor; nam de liquiritia dicit Avicenna (5), quod inest mundificatio, glutinatio, excitatio et consolidatio, sed si sit sanies crassa sine acuitate et punctione, non debent dari frigida, sed potius decoctio lupinorum, fenugreci vel furfuris, ut dicit, et valet ponere in eis mel rosatum colatum et quandocunque additur dr. $\frac{1}{2}$ yreos optime pulverizati et non tamen per superius praedicta exhibentur. Immo per syringam injiciantur in collum vesicae proportionalia eius, ter, quater aut amplius in die et pergitur noctu post urinationem. Verbi gratia imponatur decoctio liquiritiae cum sarcocolla et similibus, sed in hoc exigitur idoneus et expertus minister, eo quod in virga sint tres meatus, scilicet urinae, spermatis et alguadi (12). Oportet autem injici per viam urinae et cum

instrumento non acuto in extremitate et suaviter et paulatim immitti, ne contingat ulcus dilatari et dilacerari ex aliquo sinistro motu. Unde fieret nocumentum majus iuvamento. Ego consuevi injicere istam lavationem: Rp. caudae equinae pilosellae, agrimoniae aa man. 1, liquiritiae contusae scr. 1, sarcocollae dr. 1, radice virgae pastoris [quae ulcus a pure et fetore praeservat ut ait Guido (14)] scr. 1, bullito in hydromele bonae qualitatis ad consumptionem quartae partis.

Facta mundificatione [ubi apparet aliquando exitus saniei] oportet esse sollicitum in incarnatione et sigillatione, ne eveniat corrosio, et fit cum medicinis glutinativis, ut bolo armeno, dragacanto, gummi arabico, terra sigillata, sandaraca etc., quibus tamen propter difficilem transitum debemus administrare vinum provocativum dando per superias non vero plura diuretica, ut Serapio (15) docet: alioquin facta mundificatione commoverent dolorem Rp. ergo succi vel aquae destillationis caudae equinae vel arnoglossae scr. 2, albuminis ovi bene agitati et despumati scr. 1, boli, dragacanti, gummi arabici aa scr. 1 misce et tepide injiciantur frequenter.

Aliud ex Avicenna (5), mutatis dosibus simplicium: Rp. terrae sigillatae, chimoleae, cornu cervi valde usti aa dr. 2, haematitis scr. 2, opii scr. 1, unguenti de cerusa dr. 6, sarcocollae dr. 1, thuris et myrrhae aa scr. 4, aristolochiae rotundae dr. 2, fiat pulvis subtilissimus in modum alcohol et informetur sieff et fiat collyrium cum aqua plantaginis vel caudae equinae.

Aliud eiusdem: Rp. cerusae plumbi ablutae dr. 5, sarcocollae nutritae in lacte mulieris dr. 1 $\frac{1}{2}$, fiat collyrium cum lacte vel cum decoctione radice virgae pastoris, et si confortetur cum plumbo usto vel thure est fortius, ut ipse ait.

Pilulae Montagnana (16) consolidativae: Rp. pulveris

foliorum cypressi, caudae equinae, consolidae minoris, pilosellae aa dr. 1, mummiæ dr. $\frac{1}{2}$ fiant pilulae cum succo consolidae minoris 12 pro dr. 1, detur pro vice dr. $\frac{1}{2}$ et post vel ante eas debet dare haustum ex aqua caudae equinae et acrimoniae sine zuccharo, ne dulcedine zucchari in viis mediis retineatur. Possent etiam fieri ex sola mummiata cum succo vel aqua caudae equinae vel virgae pastoris pilulae et dari quotidie dr. $\frac{1}{2}$. Eandem facit operationem mummiata cum vino bibita, similiter pulvis caudae equinae. Bonum etiam erit hac intentione, dum dolor est fortis, collyrium aliud de cerusa Rasis quidem: Rp. cerusae, sarcocollae, olivani, gummi arabici, opii, sanguinis draconis, omnium aa, fiant collyria, de quibus dissolutis in lacte caprino tepido fiat injectio per syringam. Secundum modum et cautelam utaris.

Et si ulcus sit profundum et timetur fistulatio in instrumentis urinae, valent hi trochisci Nicoli (11): Rp. luti sigillativi, sandaraci, turis, carabae, gummi arabici aa partem unam, seminum melonum vel cucurbitarum partem $\frac{1}{2}$, apii et opii quartam partem unius partis, fiant trochisci dosis dr. $\frac{1}{2}$ cum liquore appropriato omni mane et sero. Quod si prohibere volueris sanguinem violenter, addenda est galla immatura, ut dicit. Possem remedia multiplicare, sed puto hoc sufficere ad laudem omnipotentis dei, si saltem non sit praesentia lapidis vesicae.

Dubitant autem adstantes, ut scribitur, de praesentia lapidis in vesica; ego quoque id idem suspicor et vereor Ad habendam autem rei veritatem possumus pervenire ex signis generis demonstrativi, quae plura sunt [et ab hoc non ponenda a me], inter tamen alia facit majorem mihi fidem signum, quod habetur tactu Chirurgici experti et consueti in hoc. Is enim tactu digitorum et manus sentiet, an in vesica occurrat res dura ut lapis aut mollis sicut caro,

apostema vel ulceratio aut nil horum obviet. Quodsi lapidem reperiat, considerari debet [ut docet Albumasim (17)]: Si laborans mingat arenam, quia sic significatur lapis mollis dissolubilis per medicinas intus et extra datas. Si vero urina est vehementis claritatis, valde significatur lapis durus confractivus, non dissolubilis cum medicinis. Primo ergo casu est cura temptanda cum medicinis hoc modo: primo evacuentur intestina a faecibus [si est eorum repletio] cum clysteri lenitivo, ut liberior fiat incessus lapidis. Secundo et post id injiciatur per syringam aliquod lapidis comminutivum. Zoar (18) autem laudat balsamum purum et posset poni pro eo petroleum aut oleum terbentinae, valet item oleum scorpionum et succus limonorum, de quo Gerardus (19) habet experientiam, quod dissolvit crystallum vel laminas argenti impositas, et alii asserunt idem de succo berberorum. Alexander (6) vero laudat bibi apozima cardi silvestris et apii ad comminutionem. Idem [ut ait] fortiter et cum suavitate operatur decoctio radicum quinquefolii data post balneum et Galenus in „De facile acquisibilibus“ laudat dari vinum decoctionis scolymi id est cardi vel virtus decocti foliorum salicis et pulveris corimbi hederæ albae in vino et camedris coctum in hydromele et ceteris Rasis (9), Serapio (15) et Avicennae (5) plura ponunt composita, ad quae remitto. Unum ponam cuiusdam experimentatoris (20), qui per syringam primo facit injici sterco columbinum cum lixivio forti, deinde dat coclear unum aceti huius: Rp. sterco columbinum, infunde in aceto quantitate, qua cooperitur ab aceto, stet tribus diebus, utere quia, ut dicit, in decem diebus aut circa comminuendo educit lapidem, si comminuibilis est. Post istam injectionem ponatur patiens in balneo usque ad umbilicum, quod balneum fiat ex decoctione altheae, camomillae, malvae, parietariae, senationis, caudae equinae, virgae

pastoris, seminis lini et fenugreci in aqua pluviali vel fluviali et post exitum e balneo emplastretur perytoneon et pecten cum faece dictarum rerum vel ungetur unguento facto cum farina fenugreci, seminis lini, florum camomillae et oleum camomillae et storacis cum pauca cera. Dehinc detur patienti aliquod comminutivum lapidis per os et superdormiat.

Id fiat cotidie aut per intervalla iuxta fortitudinem virtutis et tolerantiam infirmi, continuando per spatium mensis aut circiter. Et si tunc comprehendit medicus accidentia minorari in patiente, puta dolorem minui vel mitigari, urinae emissionem liberius et suavius fieri et in ea arenam apparere, tunc sperare potest lapidis fractionem et educationem cum medicinis. Curam ergo ordine dicto prosequatur, quousque patiens liberetur, si vero contrarium contingat, quia dolor augmentatur et difficultas urinae, nec in ea apparet arena neque patiens alleviatur, significatur lapis durus, qui non subjicitur curae per medicinam. Sed in hoc est alia cura necessaria et haec bipartita: scilicet blanditiva et vera. Blanditiva fit transponendo lapidem ad fundum vesicae et completur aut cum digitis positus in ano [evacuatis faecibus clysteri mollitivo] propulso lapide ad fundum aut cum syringa inuncta oleo posita et immissa in vesicam et retroducendo lapidem, quia sic lapis, qui est magnus, remanet permultos annos in fundo non multum offendens, ut Chirurgici quidem asserunt. Vera autem cura fit per incisionem colli vesicae et lapidis extractionem manu Chirurgici; hoc autem non sine periculo magno fit [praesertim in senibus et debilibus], quare et Hippocrates iure iurando prohibet id fieri. Attamen si videtur, quod patiens sit fortis et tolerans, puto esse melius facere incisionem caute cum protestatione de periculo et per expertum Chirurgicum, quam sinere patientem cum tanto dolore mori vel ad ethicam duci.